
MACAÉ, 13 DE ABRIL DE 2023 • EDIÇÃO 704 • ANO III16

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, DIREITOS 
HUMANOS E ACESSIBILIDADE

Portaria SEMDSDHA 028/2022 - B

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Diretos Humanos e Acessibilidade, 
conforme Portaria PMM 437/2022, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art. 1° Nomear a composição da Comissão para acompanhamento e fiscalização do 
contrato 065/2022, celebrado entre o Município de Macaé e a Empresa J.R.B. CO-
MÉRCIO DE ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA, oriundo do processo nº 110204/2021, 
referente a contratação de empresa especializada para prestar serviços funerários com 
fornecimento de urnas, para atender a demanda da Proteção Social Básica, referente 
aos lotes 02, 03 e 05 da Ata de Registro de Preços nº 056/2022.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS
Luiz Fernando Tereza – matrícula 406.244
Marciana Gomes da Silva de Oliveira - matrícula 406.498

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 20 de maio de 2022.

Macaé, 20 de maio de 2022.

Fabrício Afonso Rodrigues Maia
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 

Diretos Humanos e Acessibilidade

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, DIREITOS 
HUMANOS E ACESSIBILIDADE

Portaria SEMDSDHA 028/2022 - C

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Diretos Humanos e Acessibilidade, 
conforme Portaria PMM 437/2022, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art. 1° Nomear a composição da Comissão para acompanhamento e fiscalização do 
contrato 066/2022, celebrado entre o Município de Macaé e a Empresa J.R.B. CO-
MÉRCIO DE ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA, oriundo do processo nº 110204/2021, 
referente a contratação de empresa especializada para prestar serviços funerários com 
fornecimento de urnas, para atender a demanda da Proteção Social Básica, referente 
aos lotes 01, 04 e 06 da Ata de Registro de Preços nº 056/2022.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS
Luiz Fernando Tereza – matrícula 406.244
Marciana Gomes da Silva de Oliveira - matrícula 406.498

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de junho de 2022.

Macaé, 02 de junho de 2022.
Fabrício Afonso Rodrigues Maia

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 
Diretos Humanos e Acessibilidade

*Omitido da publicação do dia 03/06/2022

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Comunicado

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDD-
CA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através 
de sua diretoria, vem através deste comunicar o CANCELAMENTO  da  Reunião Ordi-
nária  convocada pelo Edital 06/2023 para o  dia 13/04/2023.

Macaé, 12 de abril de 2023

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pelas Leis: federal 8080/90, federal 8142/90, Resolução CNS nº 453/2012, LC 
141/2012, Decreto nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3233/2009, Regimento Interno do 
CMS e demais leis que regem a saúde, convoca os Conselheiros titulares e seus res-
pectivos suplentes para participarem da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Saúde, a realizar-se em 14/04/2023, às 8:30, sendo a última chamada às 9:00, de 
forma presencial no Auditório do CIAS, localizado na Alameda do Açude, 175, Granja 
dos Cavaleiros, Macaé-RJ,  tendo a seguinte ordem do dia:

Pauta do dia:
1 – Saída e Apresentação de novos Conselheiros.
2 - Apresentação e Aprovação do acordo de parceria entre UFRJ e a Prefeitura de 
Macaé , cujo objeto é uma Farmácia Escola.
3- Apresentação e Aprovação de proposta de convênio da Equoterapia do Município 
de Macaé com a ABQM.
( Associação Brasileira de Quarto de Milha).
4 – Apresentação da FIOCRUZ do Projeto Covid Longa.
5- Apresentação de relatório das Comissões.
6- Apresentação do Relatório final da 15ª Conferência Municipal de Saúde.

PEDRO PAULO PIRES CARVALHO
Presidente do Conselho Municipal

Conselho Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
062/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e, com 
fulcro no artigo 12 do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Paulo Cesar Souza do Rosário, matrícula 5672-3, para 
o cumprimento das atribuições previstas nos Incisos XVIII e XXII do Art. 80 da Lei 
4902/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 28 de junho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 05 de abril de 2023.
________________________________________

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0333/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL para Re-
gistro de Preços, com fulcro nas Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO EVENTU-
AL DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em favor da empresa A L B M MÓVEIS 
E EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora do item n° 12, no valor total de R$1.984,00 (um 
mil, novecentos e oitenta e quatro reais).

Macaé, 11 de abril de 2023.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

* Omitido da publicação do dia 12/04/2023.


